
 

  

Strategia rozwoju literaturoznawstwa na Uniwersytecie Jagiellońskim   

w latach 2020-2023. Wstępne założenia  

  

I Podstawy  

Badania prowadzone przez literaturoznawców na Uniwersytecie Jagiellońskim wpisują 

się w ogólne zasady szeroko rozumianej działalności naukowej prowadzonej na naszej Uczelni. 

Zgodnie z uchwalonym 29 maja 2019 roku Statutem Uniwersytetu Jagiellońskiego, jak mówi o 

tym paragraf drugi:  

1. Uniwersytet działa w myśl zasady wolności badań naukowych i nauczania.   

2. Podstawową zasadę kształcenia na Uniwersytecie stanowi jedność nauki i nauczania, 

realizowana poprzez twórcze rozwijanie myśli naukowej i ukazywanie wyników prowadzonych 

badań.  

Możliwości rozwoju literaturoznawstwa wiążą się z pogodzeniem dwóch niesprzecznych 

podejść: chodzi o nieustanne nadążanie za zmianami, jakie dokonują się w naukach 

humanistycznych i ich współtworzenie, jak i o zapewnienie stabilnej, bezpiecznej przestrzeni, 

w której mają się odbywać badania uniwersyteckie – a wszystko to przy niezbędnej otwartości 

na otoczenie społeczne.  

  

II Stan dyscypliny na Uniwersytecie Jagiellońskim  

Według danych z 8 grudnia 2020 roku przynależność do dyscypliny literaturoznawstwo 

zadeklarowało na Uniwersytecie Jagiellońskim 288 osób, w tym 156 samodzielnych 

pracowników naukowych, co stanowi ponad połowę (54%) literaturoznawców naszej Uczelni. 

Literaturoznawstwo jako dyscyplinę wskazało: w 100 procentach – 190 badaczy, czyli niemal 

66% ogólnej liczby literaturoznawców, w 75% – 48, w 50% – 23 i w 25 %  – 27 naukowców.   

Na Uniwersytecie Jagiellońskim literaturoznawcy są zatrudnieni na pięciu wydziałach, przy 

czym na Wydziale Filologicznym to 152 pracowników (w tym 74 samodzielnych, 78 

niesamodzielnych) a na Wydziale Polonistyki – 113 (71 samodzielnych, 42 niesamodzielnych),  

Na Wydziale Stosunków Międzynarodowych i Politycznych pracuje 14 osób, natomiast na 

Wydziale Historycznym i Wydziale Zarządzania i Komunikacji Społecznej – po 4 osoby.  

Ponadto w Bibliotece Jagiellońskiej jest zatrudnionych dwoje literaturoznawców.   
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Na podstawie aktualnych danych można uznać, że grono naukowców, jakie stanowią 

literaturoznawcy, jest na UJ liczne i zróżnicowane. Wśród nich największą grupę stanowią 

poloniści, zatrudnieni w większości na Wydziale Polonistyki.  

Przywołane tu zestawienia liczbowe mogą w najbliższym czasie ulec zmianie z powodu 

możliwości zadeklarowania przez pracowników naukowych i naukowo-badawczych innych 

proporcji procentowych pomiędzy dyscyplinami czy nawet wyboru innych dyscyplin na kolejne 

dwa lata. Co ważniejsze, będą się one zmieniać także w związku z rozwojem kadry naukowej 

na poszczególnych wydziałach, przede wszystkim na Wydziale Filologicznym i Wydziale 

Polonistyki, które stanowią dwa podstawowe miejsca prowadzenia badań  literaturoznawczych 

na Uniwersytecie (pracuje tu w sumie 92% wszystkich literaturoznawców). Wydziały te 

stanowią także na UJ miejsce kształcenia na studiach III stopnia, w ramach kontynuowanych i 

wygaszanych studiów doktoranckich.  

Do rozwoju kadry naukowej uczelni przyczynia się zdobywanie stopni doktora i doktora 

habilitowanego a także tytułu profesora (te ostatnie procedury nie leżą w kompetencji rad 

dyscyplin). Od października 2019 do grudnia 2020 RDL nadała 22 stopnie doktora w 

dyscyplinie literaturoznawstwo. Kolejnych 12 rozpraw doktorskich skierowano w tym czasie 

do recenzji, procedury te są  na różnych etapach zaawansowania.   

Od 1 października 2019 roku, czyli od początku działalności Rady Dyscypliny 

Literaturoznawstwo, przeprowadzono 10 postępowań habilitacyjnych w ramach przewodów z  

Centralnej Komisji do spraw Stopni i Tytułów (w tym 4 z Wydziału Polonistyki i 6 z Wydziału 

Filologicznego). Z kolei w ostatnim czasie w ramach Rady Doskonałości Naukowej wszczęto  

5 nowych postępowań habilitacyjnych, które są w toku.   

  

III Cele strategiczne   

Mimo wielkiej wagi rankingów i ocen zewnętrznych, dotyczących zarówno uczelni, jak 

i poszczególnych naukowców, najważniejszym celem rozwoju dyscypliny jest ona sama, jej 

znaczenie i odziaływanie, dlatego nie powinna być postrzegana wyłącznie przez pryzmat 

punktów przyznawanych według wciąż zmieniających się i płynnych kryteriów. Główny cel 

stanowi przede wszystkim obiektywny, chociaż istotnie trudno wymierny, rozwój osiągnieć 

literaturoznawstwa, to znaczy – przyrost nowych, odkrywczych opracowań naukowych, edycji 

źródłowych, inspirujących interpretacji wybitnych dzieł polskich i obcych, dawnych i 
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współczesnych zapewniający ciągłość kultury i pogłębienie świadomości kulturowej w 

szerokim wymiarze społecznym, wymianę myśli na ogólnopolskich i światowych forach 

naukowych, wreszcie popularyzację nauki i działania na rzecz środowiska, regionu i całego 

społeczeństwa polskiego.   

  Cele strategiczne rozwoju literaturoznawstwa na Uniwersytecie Jagiellońskim to:  

1/ Przygotowywanie i stałe publikowanie przez literaturoznawców zatrudnionych na 

stanowiskach badawczych i badawczo-dydaktycznych monografii i artykułów w znaczących 

wydawnictwach krajowych i międzynarodowych.  

2/ Umiędzynarodowienie, zarówno samych badań, jak i sposobu prezentowania ich wyników.  

3/ Udział literaturoznawców w inicjatywach Uniwersytetu Badawczego, a zwłaszcza 

Priorytetowego Obszaru Badawczego Heritage.   

4/ Aktywne pozyskiwanie grantów przez poszczególnych uczonych a zwłaszcza przez zespoły, 

do których włączani są najmłodsi badacze.  

5/ Jak najściślejsze powiązanie badań z dydaktyką na wszystkich szczeblach kształcenia 

uniwersyteckiego, przede wszystkim we współdziałaniu z Szkołą Doktorską Nauk 

Humanistycznych UJ, zwłaszcza w procesie rekrutacji kandydatów.  

6/ Stały i harmonijny rozwój literaturoznawczej kadry naukowej na Uniwersytecie, w ścisłej 

współpracy z władzami dziekańskimi kluczowych dla literaturoznawstwa wydziałów, by nie 

tworzyły się luki pokoleniowe, które trudno później wypełnić.   

7/ Wzrost działań na rzecz otoczenia społecznego i rozwijanie a także dokumentowanie 

dotychczas prowadzonej działalności.   

8/ Krytyczna refleksja nad prowadzoną działalnością naukową w duchu pamięci, nawiązywania 

i rozwijania dokonań poprzedników, co stanowi drogę do jej samoświadomości i tożsamości.   

Cele te przekładają się na wiele szczegółowych zadań, a ich podstawę stanowi 

zapewnienie przez władze uczelni jak najlepszych warunków pracy naukowej. Z kolei 

obowiązkiem Rady Dyscypliny, oprócz prowadzenia procedur doktorskich i habilitacyjnych, 

powinno być inspirowanie do nowych działań a zwłaszcza integrowanie środowiska 

literaturoznawców z całego Uniwersytetu. Rada Dyscypliny pragnie wspierać zarazem jedność, 
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jak i różnorodność uniwersyteckiego literaturoznawstwa, również poprzez coraz lepsze 

poznawanie jego specyfiki.   

Stale definiowana na nowo, nowoczesna i świadoma swojej tożsamości dyscyplina 

może się szeroko otworzyć na prawdziwe, w pełnym tego słowa znaczeniu badania o 

charakterze interdyscyplinarnym i transdyscyplinarnym.  

 

IV Cele szczegółowe   

Wśród poszczególnych subdyscyplin literaturoznawczych  wyjątkowe miejsce zajmuje 

polonistyka, rozumiana jako filologia narodowa, najliczniej reprezentowana na Uniwersytecie.  

Literatura polska badana jest przez nią w kontekście kultury, języka i historii Polski, polskiej 

sztuki i muzyki a także na tle kultury europejskiej i światowej; przygotowywane są edycje 

naukowe dzieł literackich z przeszłości i poznawane na bieżąco utwory literatury najnowszej.  

Strategia rozwoju literaturoznawstwa jako dyscypliny powinna objąć również  swoim 

zasięgiem  polonistykę zagraniczną czyli dorobek literaturoznawstwa światowego związanego 

z literaturą i kulturą polską. Uniwersytet Jagielloński może zaproponować wsparcie naukowe 

dla polonistów z całego świata, czemu powinien towarzyszyć rozwój dydaktyki 

międzynarodowej na naszej uczelni. Wspólne projekty a przede wszystkim rozszerzanie i 

umiędzynarodowienie odbioru prac poświęconych literaturze polskiej przygotowanych we 

współpracy z polonistami światowymi pozwolą zdobyć nowe perspektywy rozumienia  

literatury tworzonej po polsku.   

Z kolei doceniając badania lokalne, postulujemy w ramach polonistyki rozwój badań 

regionalnych, dotyczących literackiego Krakowa i literackiej Małopolski a także studiowanie 

twórczości artystów związanych z Krakowem od Wyspiańskiego po Miłosza, Szymborską czy 

Lema, jak również poznawanie współczesnego życia literackiego miasta i regionu.   

W odniesieniu do Wydziału Filologicznego i prowadzonej na nim działalności naukowej 

należy w pierwszym rzędzie uwzględnić jego specyfikę, gdzie obok dużych instytutów 

(anglistyka, germanistyka, romanistyka) istnieją też tak zwane małe filologie, które zatrudniają 

mniejszą ilość badaczy literatury. W każdym z istniejących instytutów działają co najmniej dwa 

kierunki filologiczne. Wobec wielości reprezentowanych na WF UJ języków i łączących się z 
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nimi kierunków zadaniem, jakie stoi przed RDL UJ, są z jednej strony starania na rzecz 

tworzenia pomostów między filologią narodową i neofilologiami – w tym względzie Rada 

Dyscypliny Literaturoznawstwo jako taka jest miejscem dającym wielkie pole do działania – z 

drugiej działania na rzecz tworzenia wspólnych przedsięwzięć literaturoznawców neofilologów 

pracujących na Wydziale Filologicznym. Oprócz konferencji naukowych, wspólnych 

projektów, co już ma miejsce, dobrym punktem wyjścia zdaje się powołanie do życia zespołów 

badawczych literaturoznawców łączących w duchu inter- i transdyscyplinarności siły 

poszczególnych neofilologii.   

Podobnie jak w przypadku polonistyki, literaturoznawcy pracujący na wszystkich 

pozostałych wydziałach reprezentowanych w RDL UJ badania naukowe nad poszczególnymi 

literaturami łączą w naturalny sposób ze studiami nad kulturą, cywilizacją, historią, ewolucją 

języków narodowych. Nie oznacza to jednak wychodzenia poza granice szeroko rozumianej 

dyscypliny, która w przypadku każdego z kierunków, zarówno neofilologii, jak i filologii 

klasycznej, częściowo orientalistyki czy judaistyki posiada i posługuje się zróżnicowanymi 

narzędziami badawczymi.   

Zbliżenie polonistyki i filologii obcych na gruncie tożsamości dyscypliny  stanowi jeden 

z celów Rady Dyscypliny; przykładem mogłyby być badania związków innych kultur, 

chociażby orientalnych, z literaturą polską, studia nad wyobraźnią poetycką  czy też badanie 

tradycji chrześcijańskiej w rozmaitych literaturach europejskich. Inny przykład to całościowe 

rozpatrywanie literatury dziecięcej polskiej i światowej i studiów nad dzieciństwem bez 

podziału na literatury narodowe. Możliwe są wspólne projekty, jak postulowane przez 

romanistów szeroko zakrojone studia nad modernizmem w literaturach europejskich w 

powiązaniu z nowym odczytaniem literatury polskiej w tym kontekście. Wzór stanowić tu mogą 

prowadzone już badania awangardy na Wydziale Polonistyki i Wydziale Filologicznym, co 

zaowocowało serią wydawniczą i międzywydziałową współpracą.  

Istotne byłoby integrowanie wokół nowych projektów także literaturoznawców z trzech 

pozostałych wydziałów przy zachowaniu specyfiki ich badań. Przykładem  mógłby być 

Wydział Stosunków Międzynarodowych i Politycznych, na którym funkcjonują 

interdyscyplinarne obszary nauki i kształcenia obejmujące swoim zakresem oprócz politologii, 

antropologię, historię, nauki o kulturze i właśnie literaturoznawstwo, którego przedmiot 
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zainteresowania stanowi tu literacki kontekst procesów społecznych i politycznych w skali 

międzynarodowej.   

Na Uniwersytecie reprezentowane są rozmaite specjalności i odmiany 

literaturoznawstwa, takie jak edytorstwo, komparatystyka literacka, teoria literatury, studia nad 

krytyką literacką, antropologia literatury czy przekładoznawstwo literackie. Część z nich ma 

swoje odpowiedniki w, rozwijanych z powodzeniem, kierunkach studiów. Przyszedł także czas 

na ponowne docenienie historii literatury, na zadanie pytań o jej miejsce i rangę  w edukacji 

akademickiej i szerzej, w całej humanistyce. Domeny, które wydawały się już niemodne i 

zapomniane, ożywają, by podać przykłady badań tekstologicznych, genetycznych, 

umożliwiających dziś odmłodzenie dawnej filologii i dających wartościowe rezultaty  na całym 

świecie. Badania te, w tym studia nad procesem twórczym, mają obecnie swoje miejsce na  

Uniwersytecie. Podobnie, w wiele dekad po „śmierci autora” , następuje wielki powrót do badań 

biografii i autobiografii literackiej, co zyskuje odzwierciedlenie w pracach literaturoznawców 

Również nowe możliwości techniczne i cyfrowe osiągnięte w obrębie edytorstwa przynoszą 

efekty i oddziałują na pozostałe pola badawcze.   

Wiele innowacyjnych dla literaturoznawstwa inicjatyw zainspiruje Uniwersytet  

Badawczy z jego zadaniami, projektami i hasłami programowymi. Wiążemy z nim wielkie 

nadzieje związane zwłaszcza z umiędzynarodowieniem badań a także z rozwojem humanistyki 

cyfrowej traktowanej przede wszystkim jako niezbędne narzędzie gromadzenia, udostępniania 

i przetwarzania danych. Kamienie milowe humanistyki i literaturoznawstwa są łącznikami tego, 

co dawne z nowoczesnością; przykładem jest właśnie rozumienie i definiowanie kluczowej 

kategorii dziedzictwa – nie bez krytycznych dyskusji i sporów o jego znaczenie dla Polski, 

Europy i świata.  

Działania Uniwersytetu Badawczego w ramach Priorytetowych Obszarów Badawczych, 

w tym zwłaszcza  POB Heritage, są istotne dla nowoczesnego literaturoznawstwa. Cele tego 

zespołu, opublikowane w lipcu 2020, powinny stać się inspiracją dla humanistów z naszej 

uczelni. Jednak dla literaturoznawców mogłoby się znaleźć również jak najszersze miejsce w 

ramach obszaru DigiWorld, niezbędne w rozpoznawaniu terenów wspólnych dla 

literaturoznawstwa i informatyki (stylometria, studia nad hipertekstem, badania twórczości 

funkcjonującej w internecie, także tej inspirowanej programowaniem). Literaturoznawcy 

mogliby się także znaleźć w kręgu POB-u FutureSoc, pełniąc w nim inne zadania niż 

przedstawiciele nauk społecznych. Ponieważ literatura najnowsza – jak literatura w ogóle  – 
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stanowi barometr przemian i niejednokrotnie wyprzedza diagnozy socjologiczne, 

nieoczekiwanie to fikcja literacka pozwala uprzedzić przyszłość a jej badanie metodami 

właściwymi dla literaturoznawstwa (takimi jak narratologia) może pomóc w rozpoznaniu, jak 

literatura fikcjonalna diagnozuje rzeczywistość  i  jak sprawdza modele przyszłości.  

Ścisła współpraca ze Szkołą Doktorską Nauk Humanistycznych, kształcącą obecnie dwa 

pierwsze roczniki literaturoznawców (łącznie jest to 19 doktorantów, którzy wystąpili do Rady 

Dyscypliny o wyznaczenie promotora) to perspektywa także na kolejne lata. W porozumieniu 

z Dziekanami Wydziałów i Dyrektorem Szkoły Doktorskiej Nauk Humanistycznych warto 

podjąć starania o stopniowe, ostrożne zwiększenie liczby doktorantów w Szkole Doktorskiej a 

z pewnością wspierać utrzymanie jej na tym samym poziomie. Ponieważ koszty ponoszą tu 

wydziały, warto zwrócić uwagę na potrzeby i korzyści związane z rozwojem naukowym dla 

poszczególnych jednostek organizacyjnych.  

Rada Dyscypliny powinna mieć wpływ na ocenę okresową pracowników i na politykę 

kadrową w zakresie dotyczącym literaturoznawców. Postulujemy przy tym ścisłe powiązanie 

oceny z samooceną i zwiększenie podmiotowego uczestnictwa w ewaluacji samych 

zainteresowanych, wraz z możliwością świadomego kierowania nawet przez najmłodszych 

badaczy własną karierą, w której wzrosty i spadki produktywności można ocenić dopiero po 

kilku latach.  

Przy wszystkich podejmowanych działaniach konieczne jest utrzymanie wysokiego 

poziomu merytorycznego i standardów etycznych. Istotne jest dbanie o znaczenie naukowe 

wydawanych na naszej uczelni czasopism literaturoznawczych i o pozycję wydawnictw 

uniwersyteckich, inicjowanie nowych przedsięwzięć a także zwiększanie szans na 

publikowanie w językach kongresowych. Istotne jest również rozwijanie kultury pracy w 

zespołach, w których naturalna rywalizacja jest wpleciona we wspólnotę badawczą. Konieczne 

jest jak najpełniejsze dostosowanie konkursów i procedur do wymogów etycznych i standardów 

międzynarodowych, otwartość, jawność, dbanie, by nie pojawiał się konflikt interesów. 

Przejrzystość i jednolitość przyjmowanych kryteriów muszą cechować wszystkie działania 

podejmowane przez literaturoznawców. Obowiązujące nas zasady obejmują również poczucie 

lojalności wobec macierzystego Uniwersytetu i zapamiętane z przysięgi doktorskiej wspieranie 

wszędzie, gdzie to możliwe, jego słusznych spraw.   
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Postulujemy również jak najgłębsze poznawanie dziedzictwa własnej dyscypliny.  

Historia historii (czy teorii) literatury nie jest jedynie przedmiotem zainteresowania wąskiego 

grona znawców dziejów nauki – może stanowić cenne źródło inspiracji. Chcemy podkreślić, że 

w strategii literaturoznawstwa powinno się znaleźć miejsce dla pamięci dyscypliny, czyli 

między innymi dla historii historii literatury polskiej w perspektywie dorobku globalnego.  

Pamięć dyscypliny to nie tylko historia metodologii, teorii, koncepcji  czy zasoby bibliografii, 

to także pamięć o osobach, które tę historię tworzyły.  

Reasumując, postulujemy wsparcie dla integracji środowiska badaczek i badaczy 

literatury na Uniwersytecie Jagiellońskim, przy zachowaniu wszelkich odmienności i specyfiki.  

Różnorodność literaturoznawstwa i jego jedność nie są ze sobą sprzeczne.  

  

V Aktualne zadania  

Obecnie przed dyscyplinami reprezentowanymi na Uniwersytecie Jagiellońskim stoi 

zadanie przygotowania do pierwszej parametryzacji zgodnej z zasadami nowej ustawy, a więc 

odbywającej się w ramach  poszczególnych dyscyplin. Celem literaturoznawstwa jest staranie 

o utrzymanie kategorii A i, po jak najlepszym zapoznaniu się z kryteriami, dążenie do zdobycia 

kategorii A +. Publikowanie w wysoko punktowanych czasopismach i monografiach oraz 

umiędzynarodowienie badań to wymogi ściśle związane z tym wyzwaniem.   

Gdy tylko stanie się to znowu możliwe – oczekujemy na zwiększenie mobilności kadry 

naukowej i powrót do ożywionych kontaktów międzynarodowych, przerwanych przez 

pandemię, do zapraszania na naszą uczelnię wykładowców zagranicznych i do wyjazdów 

literaturoznawców na światowe uczelnie. W czasie oczekiwania warto odnotowywać i 

podtrzymywać na odległość nawiązane wcześniej kontakty.  

Trzeba wspierać jak najpełniejszą wymianę i szybki przepływ informacji naukowej, 

rozwijanie stron internetowych jednostek UJ a także stron czasopism wydawanych na 

Uniwersytecie. Nie tylko ze względów promocyjnych ważne może okazać się obecnie  

nagradzanie i wyróżnianie wartościowych publikacji i innych osiągnięć literaturoznawczych.  

RDL mogłaby w porozumieniu z dwoma  dominującymi  w dyscyplinie wydziałami podjąć 

starania o ustanowienie nagrody za najlepszą literaturoznawczą rozprawę doktorską.  
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Współpraca literaturoznawców z otoczeniem społecznym, powiązana z wywieraniem 

wpływu  w polu nauki ale także wpływu społecznego, powinna się realizować w trzech 

wymiarach – lokalnym, ogólnopolskim, wreszcie europejskim (a w pewnym zakresie także 

światowym). Powinno jej towarzyszyć gromadzenie danych na temat tego rodzaju działań  

literaturoznawców z Uniwersytetu Jagiellońskiego. Jednym z nurtów tychże działań jest 

tworzenie pomostów między literaturoznawstwem i samą literaturą, działalność 

krytycznoliteracka badaczy, udział w festiwalach literackich i w gremiach przyznających 

nagrody literackie a także kontynuowanie i rozwijanie szkoły twórczego pisania (Studia 

Literacko-Artystyczne na UJ).   

Postulujemy wspieranie pod względem organizacyjnym i merytorycznym projektów 

dotyczących zainteresowań literaturą jej najmłodszych odbiorców a zwłaszcza ruchu 

olimpijskiego, olimpiad i konkursów przedmiotowych a także inicjowanie nowych form  

powiązanej z literaturoznawstwem aktywności poznawczej młodzieży szkolnej. Wspieramy 

aktywnie także nowoczesne formy promocji czytelnictwa dzieci i młodzieży.  

Gdy chodzi o popularyzację, literaturoznawstwo ma duże możliwości, powinno przy 

tym objąć swoim zainteresowaniem wszystkie grupy wiekowe od dzieci (uniwersytety 

dziecięce i warsztaty, festiwale literatury dziecięcej, promocja książki dziecięcej) po 

uniwersytety trzeciego wieku, z UTW UJ na czele. Wprawdzie polska kultura współczesna nie 

jest już od kilkudziesięciu lat kulturą literacką, ale istnieje pewna szansa zmian. Zauważono, że 

po kryzysie czytelnictwa z przełomu XX i XXI wieku zaznacza się w Polsce (po części jako 

konsekwencja pandemii) na razie na niewielką skalę powrót do książki, w tym do książki 

papierowej. To trend, który warto wzmacniać a samą jego ideę – propagować. Kulturotwórcza 

rola środowiska humanistycznego Uniwersytetu jest godna podtrzymania, ma ono swoje 

miejsce na mapie Polski i regionu. Literaturoznawcy mogą uczestniczyć nie tylko w 

organizowanych dotychczas cyklicznych wydarzeniach uniwersyteckich, popularyzujących 

naukę i samą literaturę, ale wychodzić z inicjatywami do środowisk jeszcze niepoznanych i 

eksperymentować,  również na pograniczach literatury, sztuki i nauki.  
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VI Problemy i zagrożenia   

W odpowiedzi na  zmieniające się kryteria ocen zewnętrznych, istotne staje się, to, by 

powiązać przygotowania do parametryzacji ze zwiększeniem świadomości zmian i 

umiejętnością samooceny wszystkich przedstawicieli środowiska literaturoznawców.   

W obecnej chwili dają o sobie znać następujące trudne kwestie:  

1. Rosnąca biurokratyzacja i automatyzacja procedur ewaluacyjnych a także 

mechaniczne pojmowanie produktywności stanowią dla humanistów największy problem, 

sytuujący się po stronie zewnętrznej – instytucji oceniających dyscyplinę.   

2. Niestabilność kryteriów oceny wartości czasopism, wydawnictw i publikacji a 

także niedowartościowanie monografii wieloautorskich a zwłaszcza autorskich, którymi stoi 

humanistyka. Bez względu na to, czy badania prowadzone są pojedynczo czy zespołowo, 

stałość kryteriów ma fundamentalne znaczenie.  

3. Brak pełnego i adekwatnego do rzeczywistych potrzeb wsparcia 

administracyjnego, przez co należy rozumieć niewystarczające ich dostosowanie do 

zmieniających się warunków – to najważniejszy problem do rozwiązania po stronie uczelni. 

Drugi problem stanowi konieczność szybszego i szerszego przekazywania kluczowych 

informacji wszystkim zainteresowanym.  

4. Zniechęcenie wywołane zmianami w kryteriach ocen i związane z tym 

zwątpienie w sens naszej działalności to problemy po stronie samych literaturoznawców. 

Przeciwdziałanie im poprzez inspirowanie i motywowanie do działania, wyróżnianie 

najlepszych badaczy powinno być wspólnym zadaniem Rady Dyscypliny i władz 

poszczególnych wydziałów.   

5. Przedmiotem naszej troski jako literaturoznawców powinien być również 

rosnący rozziew między tym, co stanowi przedmiot naszych badań i nauczaniem – możliwy do 

zniwelowania dopiero na trzecim, doktoranckim etapie kształcenia, podczas gdy  to na etapie 

dwuletnich studiów magisterskich powinny się pojawić szersze możliwości włączania 

magistrantów do pracy naukowej.  Postulat zmiany tej sytuacji, zwłaszcza poprzez tutoring 

wprowadzany w miarę możliwości na wszystkich etapach kształcenia uniwersyteckiego, daje 

szanse na ocalenie i odnowienie dawnej relacja mistrz – uczeń w zmieniających się warunkach.  
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6. Zagrożenie stanowić może również niewłaściwe rozumienie podziału 

kompetencji; może ono prowadzić zwłaszcza do opóźniania i blokowania koniecznych działań. 

Występujący w strukturze uczelni splot wydziałów i rad dyscyplin (w przypadku 

literaturoznawstwa wyraźnie widoczny) stanowi wyzwanie, ale nie musi być przeszkodą w 

prawdziwej integracji zarówno dyscypliny, jak i wydziałów. Nie chodzi o  postulowanie zmian 

strukturalnych, przeciwnie – przy zapewnieniu stabilności i ciągłości, jakie dają wydziały z ich 

tradycją, możliwe jest solidarne działanie z poczuciem, że jesteśmy wspólnotą uniwersytecką 

a przygotowania do oceny zewnętrznej jest naszym wspólnym zadaniem.  

 

VII Podsumowanie. Przyszłość dyscypliny  

W zmieniających się warunkach wielorakich globalnych i lokalnych kryzysów, wobec 

przemian demograficznych i cywilizacyjnych, jakich jesteśmy świadkami, zwłaszcza obecnie 

w stanie pandemii, której społeczne konsekwencje nie są jeszcze w pełni znane, strategia 

rozwoju naszej dyscypliny musi być elastyczna i przygotowana na konieczne, narzucane przez 

zmieniające się warunki modyfikacje. Z kolei instytucjonalne i materialne zapewnienie 

stabilizacji i poczucie pewności, jakie daje wielowiekowa tradycja, jest tym, czego oczekujemy 

od władz Uniwersytetu i władz wydziałów.   

Otwartość i zaufanie, umiejętność współdziałania, ambicje intelektualne, pragnienie 

poznania, bezinteresowna ciekawość – to kategorie, których nie można zastąpić wyłącznie 

wyobrażeniami produktywności i  doraźnej przydatności; to cechy, bez których nie tylko polska 

humanistyka, ale całe społeczeństwo nie może się obyć. Badaczki i badacze literatury z 

Uniwersytetu Jagiellońskiego poprzez uważne, wnikliwe czytanie wraz ze studentami dzieł 

literackich różnych czasów, języków i kultur a także ukazywanie ich z wielu nowoczesnych 

perspektyw – przyczyniają się do formowania kolejnych generacji zdolnych do samodzielnego 

radzenia sobie z nowymi wyzwaniami i do twórczego, krytycznego myślenia.  

Osiąganie coraz wyższego poziomu naukowego, możliwość zdobywania wpływu na 

rozwój nauk humanistycznych i szeroko pojętej kultury a także na otoczenie społeczne – to nie 

obowiązek i przymus, ale przywilej humanisty. Konkretne i dające się zmierzyć sukcesy mogą 

się pojawić jako swego rodzaju skutek uboczny samorealizacji jednostek i zespołów ludzkich 
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skupionych pod godłem najstarszego polskiego uniwersytetu. Bez wysiłku, ale także bez 

osobistego zaangażowania i motywacji, pojawić się nie mogą.  

Zaproponowane tu wstępne założenia strategii rozwoju literaturoznawstwa będą 

uzupełniane i zmieniane w sposób ciągły, w trybie nieustającej debaty, do której oprócz 

członków Rady Dyscypliny, zapraszamy i mamy zamiar konsekwentnie zapraszać wszystkich 

literaturoznawców z naszego uniwersytetu; sam fakt podjęcia wspólnie takiego namysłu nad 

naszą sytuacją stanowi czynnik integrowania środowiska.   

Strategia rozwoju literaturoznawstwa będzie weryfikowana i modyfikowana w związku 

z działaniami prowadzonymi na uczelni w koordynacji z celami wyznaczanymi przez pokrewne 

dyscypliny, poprzez działania w ramach Uniwersytetu Badawczego a przede wszystkim w 

powiązaniu z ogólnouniwersytecką strategią rozwoju.   

  


